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2 Poznania d, 5. Listopada. . 
Zeszłey nocy koło godziny pierwszey dzwo- 

ny i bębny nową miastu tuteyszemu za- 
powiedziały trwogę. Ogień wewsi Wilda 
do miasta przypieraiącey wybuchły, byi tego 
powodem. Lecz w.momencie ucichły te od- 
głosy zwiastuigce niebezpieczeństwo , gdy 

- maybliżei mieszkaniem i nayczuynieysi no- 
enym spoczynkiem mieszkańcy, przybiegłozy 
na mieste pożaru, gdzie się tuż znalazłJ W, 
Prefekt na koniu, W. Prezydent Municypal- 
ny Rose, JP. Intendent Policyi wiasta Tacler 
_iinni urzędnicy Policyi, ogień przed spro- 
_Wadzeniem sikawek i innych narzędzi zupeł- 
nie uśmierzyli, tak iż tylko mały domek i 
_oborka stały się Żywiołu tega pastwą. Jakim 
zaś sposobem zaiął się ten ogień, niedocie- 
<czonó ieszcze ; powszechne atoli iest mnie- 

manie, iż przez złośliwego iakiego człowie- 

ka, którego zapewne rostropna Policya na- 
sza wyśledzić potrafi, był podłożony — Nie- 

oeyaaćyo rana mogło - się 
zdawać, 12 był tey nocy w Pekinie, dowie- 
dziawszy się o powszechney trwodze, która 

przecież powszechnego spoczynku nienaru- 
szyła. / 

a Amsterdamu d. 22. Października. 
Ukończenie Urzędowych wiadomości od 
woysk Hiszpańskich i. Portugalskich, 

"Armia Portugalska. = 
Ciudad Rodrigo, dnia. 30 Września 1811. 

Rapport. Messzałka Xięcia Raguzy, do- 

wodzcy naczelnego Armii Portugalskiey do 

JO. Xięcia Wagram i Neufchatel Vicekon- 
netabla, Majora Generalnego. 

Miałem honer donieść WXZMci, że po 
zdięciu oblężenia Badaioz, i po przeparciu 
Armi Angielekiey za Guądyanę, Xiąże Dal. 
macyi umówił się zemną, ażebym pocizgnął 
po nad rzękę Tag, a iednę dywizyą zostawił 
nad Gwadyaną, że armia południowa korpus 
gty zostawić miała w Estremadurze; że Xią- 
że Dalmacyi z resztą woysk swoich udadź 
się miał przeciw dywizyom Hiszpańskim, 
które odłączyły się od Anglików, i przeciw 
armiom rokoszan pod 'Murcyą zostaiących,. 
tymczasem wziołem obowiązek trzymania na 
wodzy „armii Angielskiey, gdy Xiąże przy- 
stąpi do zniszczenia sił rokoszan w Prowin= 
cyach,. Korduby, Grenady, Malagi i Murcyi. 

~ Przedsiewziglismy nakoniec stosowne środki 
na przypadek, gdyby Generał Angielski 
w.celu uczynienia dywersyi postąpił był do 
Badaioz, lecz Generał Angielski głachy. na 
ięki Hiszpanów, porzucił losowi armią Mur- 
cyi, a przeprawiwszy się za Tag, udał się 
do Coa. Spodziewano się ztego powodu, że 
zapewne pospiesza dla wsparcią armii Galli-- 
cyiskiey, 

Skora Generał Dorsenne, uwiadomiony 
został o nowey tey żombinacyi, pomaszero-— 
wat do Astorgi, pobił Galicyanów, rospę= — 
dził ich za Villa - - Franka, i poprawił na no» 
wo warownie Astorgi. Sądzą z że poruszenie 
to zniewoli Anglików, udadź się do Salaman- 
ki, lecz i tu okazali się równie nieczułemi, 
iak byli, na pieascesicls armii Mürepiebieg, 

j 



W pierwsnych dniach Weeegnia, dowie 
s & 

deiatem 4% 6, Że 7 dywizyow ~Angielakich . 

lees pod Coa; Żeopasały Ciudad 

Moo (Ze w Fuenta--Guinaldo zgromadza- 

i i stawiaią kosze szań ‘Ze ro ją faszyny i siawiaig kosze szańcowe, 26 To- 

baty około Fuente-Guinaldo, znacznie się 

podniosły, i Że nawet ekwipaZ obiężenia 

2 Opporto zostale sprowadzany. Propono- 

wałem więc Generaiowi Dorsene, ażeby złą- 

czył sig z częścią Dey arm, dla udania się 

na odsiecz Ciudad Rodrigo, a opatrzywszy 

też Żywność na czas długi, zabrać nieprzyia- 

* cielski obóz oszańcowany, lego Magazyny i 

ciężką artyleryą ; nakoniec.stoczyć z nim bi- 

twę i tak dałeko ścigać jak plan całego dzia: 

łania dozwoli, który mi JO. Xiąże w osta- 

tni:a swym liście w cyfrach udzielił, a który 

wszystkie klimata Hiszpanii ebeymuie. Mam 

teraz ukontentowanie donieść WXMci, iż 

wszystko nam s'ę powiodło. ' 

Ruszyłem z 5 moiemi dywizyami, i dnia 

22 przeszedłem przez Col de Banos do Ta- 

mames, gdzie się z 4 dywizyami ‘Gla Hrabi 

Dorsenne złączyłem. 

widok 1500. wozow ładownych żywnością, 

Które z nadzwyczayng czynnością i porzą- 

dkiem były zgromadzone, Obydwie armie 

poczęły się posuwać. Wszystkie niepizyia- 

cielskie poczty pędziliśmy przed sobą, a dnia. 

24 wprowadziliśmy «cały transport do Ciudad 

Rodrygo. ‘Pym sposobem twierdza ta na- 

długi czas została w żywność opatrzoną. Hra- 

‘bia Dorsenne, woyska załogi do "mego kor- 

pusu należące, zwrocił mi, zastąpiwszy ich, 

miesce załogą z armii połnocney. 

Dnia 25. udaliśmy się daley. O mil 2 od 

Ciudad Rodrigo spostzegliśmy tylną straż Ar- 

„mii Angielskiey. ‘General Montbrunn, do- 

wodzący przednią strażą, napadł na nieptzy- 

jaciela z szybkością i odwagą, którey iuż tyle 

dał dowodów; i zabrał mu 4 armaty. Opa- 

nowaliśmy wzgorek, i zostawaliśmy na nim 

'pomimo wszelkich usiłowań Anglików do 

©ofnienia przymuszonych, Generał Mont- 

* 

Dziwiłem się na 

brano Ścigał ich dwie godziny. Datei tego 
był tak Żywy, Że wszysikie swe prochownice 
wy proznit, Strata nieprzyjaciela była.znaczną, 

O parł się dopiero w obozie Fuenta-Guinaldo, 
Zapewne byłoby po armii Augielskiey , lecz ŻA 
niemicligmy iak tylko same naszą straż pier- -. 
wszą, a Dywizye piechoty.» reden marsz zosta- 

A i le w . Er 
wały oddalone. Z ubolewaniem widzichimy 
takiego Dywizya umykała na wszystkie strony 
cisnąć sig do obozu. Gdyby było 25,000 lu- 
"dzi, gala armia Angielska byłaby została znie- 
„Bioną , korpus po korpusie wybity, bez podo- 

bieństwa żeby się złączyć mogły, Dywizya 
"Generała Angielskiego Cole znaydowała się 
ieszcze w Paio, gdy leśka Dywizya Crawfurd 

w Martiago zostawała. + Lecz nasza armia 
„przybyła dopiere-w nócy, a przy Świcie”dó- 
strzegiiśmy, Ze oboz oszańcówańy zupełnie 
woyskiem nieprzylacielskim byłokryty. Z Ge- 
nerałerń Dorsenne wzięl-śmy srodki da nas 

tarcia ‘na nieprzyiaciela dnia 27. Angielski 

General pieoczekiwał nas; nocą opuścił swóy 

oboz, cefnąwszy się do Alfayates i Sabugał. 

Z dniem razem, weszliśmy do Fuente-Guinal- 
do, i kazaliśmy znieść do twierdzy wielkie 
moostwo faszyn i innych materyałów do oblę- 

Żenia zgromadzonych, Kazałem zburzyć li- 

nie bieprzyjaciela, ktory, cofał się trzema 

skolamnami. Generał Montbrun ścigał go ną 
-drodze do Cagilar de Flores; Generał Valter 

z iazdą armii połaocney udał się ku Ailbege- 

ria; spotkał nieprzyiavieleka tylną straż Al. 

dea del Ponte, ikazał ią natychmiast afta- 

*kować. Gdy dywizya Souham nadciągnęła, 

bitwa toczyła się dla Armiow Cesarskich 

2 chwałą, i nieprzyiaciel z wielką stratą i po» 

m-ęszaniu został rospędzony, Tylna iego 

straż nieprzestawała cofać się do Sabugal; 

gabraliimy bagaże Xigeis Oranien i Generała 

‘Crawford; tak wielkie pomierzanie rospostarło 

się w zrmii Angielskiey, Ze ieden Adjutant 
“Generala Wellington, który do niego dostać 

się usiłował, wpadł po między nasze szyki. - 

'Zabraliśmy nieprzyiacielowi 200 niewolnika. 
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Armia Portugalska ma rze zabitych I ran- 
nych, hieprzyiaciel zaś 7 do goo ludzi. 

Kacz WXca Me. rapewnić N. Cesarza ze 
Kreurgenci wielce są zniechęceni, widząć: się 

opuszczanemi rownie via południu iak + pół- 

Locy; pzzeciwność iaka panuie pomiędzy po- 

stępowaniem Anglikow i ich obietnicanii, tak 
choynie sezfowanemi, zapala nienawiść na- 
rodu, ktora prędzey lub pózniey wybuchale. 
Z pochwały wsoomwnieć mi należy Gevera- 

łów Monibiun i Boyer, Kapitana ‘Trudert 24 
Ria sitzcleow , Porucznika Merel, kompanii 

wyborowey Z Huy. Dragonów, tudzież mych 
adjutarmów Jaudet i Favier; z resztą niemo- 

ge dość wychwalić zapału Generałow Oficerow 
i żołnierzy armii. Bylibyśmy ścigali nieprzy- 
jaciela 32 do ligiow pod Lizboną, gdzie ła- . 
two byłoby nam złączyć się zarmią południo=, 
wą, niemaiącą. przed sobą jak iedng dywizyą 

* dowodzoną przez Generała Hill, gdyby ozna= > 
czony moment upadtu Anglii tuż był nostąpił.. 

- Jestem ete. 
- (podp.): Marszałek Xiąże Ra guzy. 

Röppert Generała Doreenne, naczelnego 

Dowodzcy północnóy zrmii hisżpań- * 
skiey, do JOXcia Neufchatelekiego 

i Wagramskiego, Vice- Hetmana, Ma- 
jora Generalnego. i 

Mości Xiąże! 

W momencie gdyza się dowiedział, iż Ar- 
mia Angielska przeszła znowu przez Tag, i 
zbliżała się ku Coa, postanowiłem ruszyć prze- 
ciw Armii rokoszan Gallicyiskich, 

i 

korpusa, rozpędzić w góry. Uwiadomiłem 
o mych obrotach Marszałka Xcia Raguzan- 

skiego, ażeby skoroby armia Angielska chcia- 
ła poyść w pomoc armii Gallicyyskiey, mógł 
'przedsięwziąść Środki: postępowania za nią. 
Armia Angielska tym czasćm niepomyslała 
wcałe o daniu pomocy Arnii Gallicyyskiéy, 
która pobitą i rozproszoną została. Odebra- 

dem Astorgę, którćy warownię zostały na- 

\ 

prawione, i miesce to w potrzebne Tyenoscii 

- zabrać . 
- powtornie Astorgę, i te źle uorganizowane | 

i p , 

* 

opatrzone. Szierowałem polem do Salaman- 
ki, i zastalam tamże, więki starannesct,. 
czynności i talentom Ordonnatora Vołlande, 
którego nieniogę dość zalecić względom Nay- 
iaśn. Pana, 1500 wozów z żywnością do Giu- 

dad Rodrigo. przeznaczonych. Będąc uwia- 
loinionym od Xcia Ragouzańskieg: 2 12 z Czę- 
ścią swey armii przykłzdać. się 66 zie do opa- 
trzenia wzywność Ciudad Rodtige, niesądzi- 
łem wi ięc potrzebą użytkowoŚ 2 peinornecnie 
ctwa, którem mię W.X.Mé. upow»źniłeś do 
przyciągnienia do śiebie armii odwodowćy; 
„żyłem tylko Diwizyi Generała Souchante,. 
trzyzaś inne Dywizye od tego korpusu zosta= 
wiłem w przeznaczonych im od Cesarza Jmck - 
stanowiskach, 

Daia 22. złączyłem się w Tamames z Xciem 
Raguzariskim ; weszliśmy dnia 27.do Ciudad 
Rodrigo; odsaieaiłem 23132 załogę; kazałem 
wyproznié lazarety, t opatrzyłem to miesce 
w zywhosé na cały tok. 

‘Spelnit sig tym sposobem pierwszy przed- 
miot mego poruszenia; a drugi fo iest zdo- 

„ bycie oszańcowanego obozu pod Fuente Gui- 

naido, townie prędkim uwieńczony był sku= 
tkiem, W moment: gdy Generał Wattiet 
postępował z jazdą połnocną de Espoja, skrę= 
cił się Generał Montbrunn w lewo, natrafił 

nieprzyisciela na wzgorzu d'el Bouton, gdzie 
stoczywszy Świetną biiwę, zgromił zupełnie | 
nieprzyjaciela,  Pomknęliśmy się wnet do 
Fuente- Guinaldo, gdzieśmy się z zadziwie- 
niem dowiedzieli, iż się Armia Angielska 
miezłączyła, Gdybyśmy mogli byli przewi- 
dzieć, iż Generał Angielski zdolnym iest do. 

popełnienia.takiego błędu, część armii mogli- 
byśmy byli znieść przez urywkowe utarczki z 
łecz piechota nasza miała dopiero nadciągnąć 
w nocy i nazaiutrz 26. wydałem dyspozycye 
do uderzenia na nieprzyjaciela w dniu nastę-- 
puigcym 27. Niemogły one bydź tak taiemne- 
mi, iżby nieprzyjaciel niemogł był miarkowaé 
na Ge się żanosiło, O godzinie 10. wieczo~ 



Alfaystes. Dnia 27. spatkał Generał Wat- 
tier pod Ałdea- del- Ponte tylną straż nie- 
przyiacielską z 15,000 ludzi piechoty, 3,000 

iazdy, i 14 dział złożoną; uderzył od aznie 

na iazdę Angielską, przełamał ią i przymusił 

do ucieczki, gdy wtem Generał Thibau po- 
spieszył na trakt z Alfayates, rażąc straszli- 

wym ogniem nieprzyjaciela w nieporządku 

bądącego; Killa attakow iazdy zrobiły nas pz- 

nem płaszczyzny. O wpół do 5tey zszedł się 

Generał Soucham z Generałem Thibau, na 

czele swych Grenadyerów i Woltyżerów; ka- 

‘gal uderzyć na wieś z dzielnością, która mu 

przynosi zaszczyt; nieprzyjaciel opierał się 

uporczywie przez połgodziny. Nareszcie zde- 

“pyto wieś wstępnym boiem, a nieprzyiaciela 
wpędzono w wąwozy. Zaraz potem część ta 
armii Angielskićy przepartą została za Coa. 
Korpus móy liczył w tym spotkaniu 40 zabi- 
tych i 110 rannych. Strata nieprzyiaciela iest 
znaczna. Angiels*i Generał Cotte iest ciężko 
rapiony. 

Niezmiernie kontent jestem _z goriiwości, 
czynności i roztropności Generała Reinaud,, 
dowodzcy w Ciudad Rodrigo; Urządził on 
gmiesce to tak wybornie, Że w potrzebie nay- 
swietnieyszéy dowieść może obrony. 

Posółam WXMci wyszczególnienie Ofice- 
rów którzy się wsławili. - E 

Upraszam WXMci byś raczył przedstawić 
N. Panu, gorliwość i meztwo, ozywiaiace 
całe nasze woysko. Skoro N. Pan zadecy- 
duie moment rozpoczęcia wielkich działań i 
zupełnego wypłoszenia Anglików z półwyspy, 

*nieznaydzie w Żadnóm woysku wiecéy gorli- 
wości i poswięcenia się. Jestem z uszano- 

waniem. 

'W. X, Mii, 

nayniższy sługa 

(podp.) Hrabia Dorg ein e. 

\ 

rem zstzęła się cofać cała armia Angtelska ku | w Glownóy kwaterze w Alcale 
de Chiver 16. PYrześnia 1811. 

"Mości Xiążc! > 
Wszedłem do prowincyi Walencyi, dnia 

14. miałem głowną Kwaterę w Beni- Carlo, - ~~ 
a dziś w Alcala de Chiver. Zimyslam puścić 
się do Murviedo, które nieprzyjaciel uforty- 
fikował. Woysko pała iak naywiększą odwa- 
gą. Jestem etc. : ? 

(podpis) Marszałek Hrabia Suchet, 

_.W obozie pod Murviedo tgo 
E Października 1811. 

Mości Xiąże! 
Zostawszy uwiadomionym o zamiarach | 

Generała Blake, dałem rozkaz Generalew? 
Palombini *) aby poszedł na przeciw Dy- 
wizyi Generała Obispo, ktora stała w Le- 
neza. Czterysta ludzi iazdy bronili gościńca, 
gdy tymczasem 3000 piechoty trzymało się 
na w zgórzach poprawey i lewey stronie. Ge-- 
nerał Palombini rozkazał iednemu Batalio=" 

nowi 1o4tego Regimentu uderzyé na niee 
przyiaciela polewey stronie, gdy tym czasem 
Generał Robert z resztą iego brygady kiero- 
wał attakiem po prawćy stronie. Polkownik 
Schiazzetti, na czele Dragonów Napolęona, 
natarł na jazdę nieprzyjacielską i gonił za» 
nią, aż do mostu w Massana pod Legorbe. 
Cała Dywizya Generała Obispo była zgroma- 

4 . Sa . 

„dzona w tćm punkcie, Dragoni stanęli na 
moście i utrzymali się przy nim pomimo o- 
gnia nieprzyiacielskiego. Obispo silił się na 
wszystkie sposoby aby 13 okrążyć, gdy przy- 
bycie kompaniów wyborowych z if4go i 
z 1 półku nadwislańskiego obrot jego zniszczy 
ło. Powszechny atiak roztrzygnął iego po- 
razkę i ucieczkę do Liryi. Dragoni Napo- 

*) W tem mieyscu niemozemy zataić przed Publigz® 

nością przyiemney wziwianki, iż General ten, 
"znany w, dzieiach woiennych narodu Franguzkie- 
go » szczególniey interessuie Kray nasz ztąd, Ze iest 
zięciem tyle zasłużonego w Oyczyznie naszey i od 
wszystkich rodaków, niemnicy od całey Europy 
powszechnie poważanego Dąbrowskiego. Go- 
dna małżonka Jego bawi . właśnie podtenczas na 

łonie swego Szanownego Oycas 



leona weszli do Legorbe pomieszani z nie- i 13 armat. Dnia „IN... przykoap. > 

- prayiacielem, i zrąbali wszystko co tylko Kazatem także obsaczyć Twierdzę Oroseeza, 

onich zawadziło. Pedzili nieprzyiacieladwie _ W Val-de Uyo zgruchnęło się 1000 do 

miłe z tamtey strony Miasta. Generał Bala- 1100 chłopstwa. Potkownik Millet z Regi- 

thier, dowodzący woyskiem odwodewym, mentu 121, poszedł przeciwko nim w 300 

w sam czas kazał Ścigać rokoszan na trakcie ludzi z tegoż regimentu i 50 Kiressierow ; 

do Liryi. Obispo iest w zupełnóm zamie- wprawił ich w zupełne zamieszanie, ubił 

ł szaniu; etracił on 300 ludzi 1 chorągiew 400 ludzi i zabrał im większą część ich broni. Z 

go koni i wielką liczbę niewolnika. Jestem - Jestem z uszanowan'em | 

z uszanowaniem SA : w. X. Mości 

w. X, Mei et > unizony sługa 

naynizszy sługa Marszałek Państwa Hrabia — 

(podpis.) . Marszałek. Państwa , Suchet 

a 3 Amszterdamu d. 24. Poźdz. 
N. Państwo byli wczoray w domu towa- 

] MITTELS KIM: rzystwa Felix Meritis Da festynie, który od 
Horda  Persoduro, osławionego łotra, 

A napastowała od niejakiego czasu Cinco- miasta A mszterdamu przyiąć | lab 

| < € (Dziś opuścili NN. Państwo miasto Am- 
' Viclas i bizegi Ebru, Adjutant dowo- 
i szterdam } 

dzący Piloque uganiał się za nią od kil- 7 

ku dni beż spocznienia. Dnia 20. zemkneła 'g Londynu drit 9. Paś dziernika. 

ona w Bardena; lecz tego samego wieczora Sir R. G. Keates udać sig ma w przyszłym © 

znaydawał się Persoduro we wii Ryeta-z bo tygodniu do Palermo, dla obięcia dowodztwa 

ludzmi Jazdy. OJbiera atem wiadomość Po» nad Flottą. 

rucznik Toison-z 14go Szwadronu Jazdy; Fletta w Fułonie składała się z 16 nastę- 

bierze dwa oddziały z g.iv14. Szwadronn; puiących liniowych okrętów, Galedonia, Hi- 

postępuie manowcami pod wieś; okrąża ią bernia, wiasto Paryż, Rogal Sovereigu, 

ze wszystkich stron; wpada z nienacka na ra- York, Repulse, Conqueroz, Aiax, Bom- 

bosiów; wybiia wszystkich i samemu nawet -bay, "Cachilles , Centaur, Levidthen, Nod- 

roziuszonemu Persaduto śmiertelne zadaie ney, Magoificent, Sultan, 

razy. Trzech Zandarmow ‘pyto tylko ranio- Mowią ze iest zamiarem Sir Edw. Pellew; 

nych; przy tey okazyt ocalono 12 zabranych przez całą zimę ciągłe blokować port Tou- 

Francuzów. lonski gdyż flotia nasza bez Żadnego niebe- 

m Glownéy kwaterze w Murviedo spieczeństwa zostawać może w Zatoce, kto- 

- 5 d. 30. Wrzesnia 1811. rą formuią wyspy Hyeryskie.. Flotta cierpi 

Mości Xiąże! niedostatek wieżego mięsa. Wyspa bowiem 

Doniosłem iuż był Waszćy X. Mości, żem Minorka iest schronieniem wielu bardzo Hi- 

wszedł do prowincyi Valencya i żem pocią- szpanów, szczególney mieszkańcow ‘Tarra- 

gnął pod Murviedo. Stanąłem tam 27 i zaią- gony, ktorzy uniknęli śmierci przy upadku 

łem miasto.  Dnia 28. postąpiły 6 kompa- Qycżyzny; wyprowadzanie przeto wołów 

niów z Dywizyi Haberta i inne 6 kompaniow zostało zakazane; teraz Flotta nasza musi 

2 Dywizyi włoskićy przed wały fortecy i ob- się opatrywać wołmi z nadbrzeży Barbaryi. 

eadziły wszystkie warownie. x Tatar i Ethaiion od 1 do 27- Grerwea, za” 

Niepreyiaciel ma. w Twierdzy 3000 Ludzi brali 17 Oktan, ładownygh zapasami Ży- - 



RDZA BRR 
whose lub atuficyi dla .woysk Rossyiskich 
w Fimizndyt i Cronstad. st; 

Przed niejakim czasem „( mówi Morning 
Chronick) donieśliśmy o traktacie albo raczey 
o ugodzie aaWartey pa między rządami An- 
glelskimi Hiczpańskim, przez wiórą os'atni 
przyjął pośrednictwo Angli, ażeby icżeli 
można położyć koniec niesnaskow wyniktym 
między rządem H szpańskim i osadami w 
Ameryce połudriowey, Gazeta nadworna 
ped t Października mówi, że P.Stuard, Po- 
sel nasz w Lizbonie, kapitan: Cockburn i P, 
Morier, ma ostatku trudniący się interesa 
miAnglit w Ameryce, * mianowani zostali 
komissarzami, ażeby działali wspolnie z tys 
mi komissarzami, którzy od naywyższey ra» 
dy Regencyiney Hiszpanii i kadyi mianowa- 
ni będą. “Pan Hoppart z Bióra interesów 
zagranicznych, mianowany został sekreta- 
rzęm komissyi. Trudno zaiste zgadnąć, co 
Angielecy komiearze czynić maią w Armeryce 
południowey, mniemamy nawet że wkażdym 
przypadku bardzo iest niepolitycznie 2 na- 
szey strony, wdziewać na siebie płaszcz po- 
Srednictwa między Hiszpanią i iey ószdami, 
„albo mówiąc wyraźniey między Hiszpanią i 
jey własnemi prowincyami, kióre dawniey 
„były ley.osadami. Missya tego gatunku nie- 
„mogła bydź przyjętą od naszego Rządu, rze- 
czywistą naszą polityką bydź powiune, co 
„do Ameryki poludniowey, zostawić ofvli- 
-gzności naturalnemu biegowi. Pierwszy krok 
przez nas uczyniony do tego pośrednictwa, 
-sprawi że lud Ameryki poładniowey myśleć 
będzie, iZ komissarze nasi, przybywaią do 
nich nie jako przyjaciele, lecz iako spiknie- 
mi z Hiszpanami przeciw temu, co sądzą 
-bydź ich interesem. Jeżeli lud Ameryki po- 
stanowił bydz niepodległym, tedy takim zo- 

_ stanie, Żaden Opor nie iest zdolnym do 
iwetrzymania go; naszć 235 spółdziałanie z ko- 
‘missarzami--Regencyi Hiszpańskiey, niebę- 

- dzie miało inoego skutku, iak Że ściągnie na 
“pas nienawiść mięszkańcow Ameryki, bez 

| L FT 

Z RUE i > 
naymnieyszego widoku: uczynienia coż doż. 
brego.. 
wcześnie przyięły były zmianę w sysiemacie 
względetń osad, te zaiste niebyłyby się oder- 
wały od macierzystego kraiu; teraz zaś ind 
te zapeźno; Duch rewolucyiny zapalił całą. 
Hiszpaństą Amerykę południową, nie iest 
wigcey w mocy Torlemowcow, wysyłanych 
tam z Europy, ażeby szerzenie się iego stłu- 
mit potrafili. Zgadzałoby sie bardviey e poli= 

Gdyby Regencya lub władze Cortes: © 

tyka, gdybyśmy byli wystrzegali się wszelkie= ' 
go wpływu do tey sprawy, zwłaszcza ił nas. 
sze pośrednictwo ani nam ani Hiszpasom 
korzyści nieprzyniesie, owszem naszemu in 
teressowi bardzo będzie ezkodliwém.. 
W sobctę przyszła iuka z Lizbony, która 

przyniosła gazetę do 18, a listy 22 do dnia 
1g dochodzące. Gazety zawierają wyiatkt 
zdwóch depeszow Lorda Wellington, które” 
nic ważnego. niedonoszą, Prywatne listy 
mówią, Ze posiłki, które Marszałek od kons“ 
ca Sierpnia odebrał, są znaczne ; Dawe 
w główney kwaterze Angiclekiey Armii, mia» 
no za rzecz pewną, Ze rozmaite korpużą 
woysk Francuzkich „przeszły przez góry Py- 
reneyskie,.i Że się wroze:aitych kierunkach 
po półwyspie rozeszły, Co'gie naszey arme 
tycze, tedy rozmaite okręty transportowe 
przybyły. z woyskięm do'rzeki Tagu, wszye 
stkie zaś listy, które odbieramy, obeymuią 
Życzenie, ażeby nowe posiłki przysyłać, ale 
bowiem moze wkrótce do walney bitwy 
przyjdzie. Oblężenie Ciudad Rodrigo trwa- 

„ło ciągle. Marmont skoncentrował całą swą 
potęgę około swey główney kwatery w Va- 
lencyi. Stan zdrowia naszey armii był le- 
pszy iak mniemano. € ; 

Nareszcie, niestaraig się ukrywać przed 
nami mówi Morning Ghronicle, że Dwór. 
Sycyliyski iest znami w nieprzyiazni. Ga- 
zeta Sobotaia the Sun uwiadomia nas: 
Ze Królowa Sycyliyska iest wuienka Cesarza 
Napoleona. Stosónki te pokrewieństwa i przy- 
rżęczenia, których Napoleon w dobrym cza- 



gle użyć umie, 2 rządzić mogły tę nadaws- 

<€zayną odinranę, jaka zaszła u Rządu Sycy- 

diiskiego wzgledni Anglii. “ 

Otoż mizerne Homaczenie, którego nam. 

mdziela upoważniony dziennik Ministrow! 

W achaigce się ich postępowanie połowiczne 
LASY! wę . > An 2 ? 

Ich śrzodki przeciw Sysylri znane 83 ad da- 

‘wna publiczności, a skutki ich smutnemi by- 

ły; iedeli zaś zawierzemy thomaczeniu, któ- 

ce nam głoszą poufałe dzienoiki Ministrów, 

przyzoać musiemy, iż przy tey okazyi samych 

-Bieb'e przewyźszyłi, 1 Że nic niedorzeczności 

wich postępowaniu wyrownać niepotrafi. 

Wysyłaią oni pelnomocnego Ministra i na- 

czeląego Dowodzcy da Sycylii, i gdy Poseł 

ten, z wielkiem zadziwieniem świata, ledwo 

dotkrnąwszy się nogą wyspy, znowu wsiada 

na okręt, aby powratił do Aaglii, naowe-as 

wszystko , co nam Ministrowie powiedzieć 

mmieig, test to: Że Królowa Sycyliiska iest 

W uienką Napoleona; co 22 osobliwsze, za- 

dziwiaiące i howe odkrycie! 

W S>botę gruchnęła wieść, iż woyska na- 

sze ustąpiły z Sycylii 

 Londynu dnia 12. Pażdz. 
' Według estatniey wiadomości z Portugalii 

panują wciąż liczne choroby w woysku, es 

* bra erządza wielki pomor. Podług ostatnich 

<doniesien Urzędników zdrowia liczo no prze-. 

szło 25000 chorych częścią Anglików częścią 

"Portugalczyków. = A 

' Podtug listu z Palermo, zanosisię na wiel- 

kie zamieszanie w Sycylii. SĘ 

Słychać, (iz Liard Bentink proponował, 

ażeby wysłano 10,0005) éylianow do H'szpa- 

nii, iemu powierzono dowodziwo, i mianowa- 

* gło go członkom tayney Rady, niemniey aże- 
by Palermo przyięło angielską Żałogę. : 

- p Windsor d, 12. Paździeriika, , 

Krol żnayduie się ciągle w iednakowym 

‘stanie.” =f 
s (Budy d. 10, Października: 

Winobranie w tuteyszych górach, iuż “BL 

uakonczyto. Oczekiwanie, które mieliśmy 

7 

o obfitym zbiorać wina i IŻ CREE 

beoci onegoż, spełniło się zupełnie. Cząścia- 

mi tylko, gdzie upłynionego lata spadły gra- 

dy, mało co zebrano winogron. Z Oedexbur- 

ga, Prezburga i innych okolic rownie pow 
ciegzające © winobraniu odbieramy wiado- 
mości.” ae 

x 

Wypis z Protokułu Sekretaryata Szanu, 
w Pałacu Naszym w Warszawie d. 44, Paździer- 

nika I811+ > 

Frederyk August 
z Bożey łaski, Krol Saski, Xiqże'W; arszawski, etc. 

Chcąc ułatwić bieg sprawiedłiwości w sprawach 
poddanych. naszych Kigstwa Warszawskiego, znay- 

-duigcych się w przypadku powołania przed Sądy 

tegoż Xięstwa osoby zamieszkałe w Państwach 
Pruskich; postanowitówy, 4 stanowiemy.: : 

Artykuł 1 Minister Sprawiedliwości z mos 

cy szczególnego upoważnienia, które ma niniey= 

szem a ten koniec udzielamy , -zastępuląc obo» 

wiązki naszemu Ministrowi związkow zaśrani= 

-cznych Artykułem 09. Nro.-9 Rodexu postępo+ 

wania cywilnego "tymczasowo zaprowadzenego, , 

-polecone; wezwie” bezpobrednio władze Pruskię 

właściwe; 0:wręczanie osobom w Państwach Nay- 

daśnieysżego Króla Imć Pruskiego zamieszkałym zas 

pozwów , które tem uż Ministrowi w tym zamiarze 

“przez Prokuratorów naszych przęsyłane będą. 

Art, 2. Kogzta od Insynuatyt zapozwów wrg- 

czanych «przez zwierzchności Pruskie, « osobom 

w Państwach Pruskich zamieszkałym, -w sprawach 

zoczących sięw Sadach Xigstwa Warszawskiego, 

tak iak na odwrot wreczanych przez zwierzchno- 

ści Xięstwa Naszego W arszawskiegó osobom w Xię- 

stwie Warszawskim zamieszkałym, w sprawach tor 

"czących się w Sądach Pruskich, będą przez Sądy 
dub Prokuratorów Krolewskich za-staraniem któ- 

crych Insynuacya pozwó: ńastąpiła, u tych Sądow 

lub Prokuratorów, ma wezwanie których pozew 

insynuowanym został, nawzaiem reklamowane, 
Art. 3. Koszta tym sposobem wyżey nad te, 

'które zdopełnienia Aktow Artykułu 69. Nro. 9 
procedury cywilney przepisanych wypływaią, wy 
snikaiące, stony ponosić 1 opłacać będą: 

Art. '4, - Minister Spiłwiedliwości, w aukładi- 

aniu” kosztow od Insynuacyi-zapozwow przesyła- 
nych ‘przez Sądy <Pruskie' do: wręczenia "osobom 

w Xięstwie Warszawskim: zamieszkałym , trzymać 

się będzie tey stopy, podług którey zwterzchno- 

Ej - 
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SC szdówe Pruskie rachować będą opłatę kosztów, 
ód pozwów wręczonych na wezwanie z strony 
Xigstwa, osobom w Faństwach Pruskich zamie- 
szkały m. ak : 

Dopełnienie ninieyszey Naszey oli i iey umie- 
szczenie w dzienniku Praw, Ministrowi Sprawie- 
dliwości zalecamy, 

(podpisano) FREDERYK AUGUST, 
przez Króla. 

Minister Sekr, -Stanu 
Scanisław Breza, 

Zgodno z Oryginatem 
Felix Łubieński, 

Minister Sprawiedliwości, 
(Ls.) Zgodno z Oryginałem 

Antoni Joneman (LS.) Mister Sekr, Stanu . 
Sekr. Generalny, (popis.) Stanisław Breza, 

Dzieś ogłoszenia d. 6, Listopada 1811. 

Do sprzedania, 
Simonsohn kupca w Lesznie mieszkaiącego, w po- 
reczenstwie Ur. Ogrodowieza Patrona przy Try- 
bunale Cywilnym Departamentu Poznańskiego 
czyniącego. Dom w Lesznie w Powiecie Wscho- 
skim, Depcie. tuteyszym między Sąsiectwem, iako 
to młynarza Kłosów i Starozakonnego Abrahama 
Wolffa stoiący z ogrodem i całerp zabudowaniem, 
Stawetn¢éy wdowy Zuzanny Elzbiety z Sabbatów 
Linkowey w Lesznie zamieszkałey własny, a przez 
dwoch Komornikow, to iest Starozakonnego Moy- 
zesza Salamona Liesncr Nauczyciela i Starozakon- 
„nego Moyzesza Losner maklarza posiadany , przez 
Burgrabiego dnia 19go. Stycznia roku 1811 zaare- 
sztowany został, i przed wspomnionym Trybue 
nałem przedanym będzię. Kopie aktu zaaresztowa- 
nia pierwsza stawetney Zuzannie Elzbicie z Sabba- | 
tow Linkowey: Debitorce, i druga Burmistrzowi 
policyi w Lesznie Jmć. Pana Kuntze dnia dziewięt- 
nastego Stycznia, także trzecia Ur. Prusiewiczowi 
Pisarzowi Sądu Pokoiu Powiatu Wschowskiego 
dnia 29. Stycznia roku IgII wręczone i przez 
tychże zawidymowane zostały, Niemniey akt ten 
nie tylko do xięgi hypoteczney Powiatu Wseho- 
wskiego, dnia 13. Września roku ISIT ale też 
3 w kancellaryi Trybunału Departamentu Poznań- 
skiego dnia drugiego Pazdziernika roku tegoż wpi- 
sany i zaregestrowany znayduie się. Termin pier- 

(wszey Publikacyi zbioru obiaśnień przedaży na 
dzień 15, Listopada roku 1811 wyznaczony. 

Rzetelność ninieyszego wyciągu na Tablicy w 
Trybonale.Cywilnym Departamentu Poznańskiego 
dnia czwartego Pazdziernika roku tysiącznego 
osmsetnego iedenastego zawieszonego zaświadcza 

- Baranowski, Pisarz. 

Na żądanie Sraroz. Naumana 

Uwiadomienie. Szymon Bogayski kupczyk, 
ktery przez 5 lat u mnie w handlu zbożowym 20= 
stawał, odchodzi odemnie od Sgo Michała r. b. 
Lubo wciągu iego służby tak się zachowywał, iż 
mu nic do zarzucenia nie mam, ićdnakowoż wi- 
dzę za potrzebę mym handluigcym przyjaciołom 
ninieyszym donieć: iz wspomniony Bogayski na 
moy rachunek ani zbożem ani żadnemi innemi 
interessami odtąd się iuż nie trudni. 

: ~~ J. Caro. 
Uwiadomienie. Przed niedziel piacu przybył do 

Poznania żołnierz abszytowany od Pułku 5820 pie- 
choty Wincenty Sraniewicz, tak chorowity że po 
trzech niedzielach choroby w lazarecie miasta 
dnia $go teraznieyszego miesiąca umarł, uiezo- 
stawiwszy Żadnego po sobie maigtku, uwiadomia 
się przeto każdego ktorego by śmierć namienfones 
go Wincentego Staniewicza interessowała. Pos 
znań dnia 15 Października I811. 

: Prezydent Municypalny. 
Wezwanie, B. P == i uprasza swego przyiacie- 

la D, o uiszczenie wiadomego przyrzeczenia, 

Do naięcia. Pierwsze piętro na rynku Nro, 
55 lest zaraz albo od Bożego narodzenia do prze- - 
naięcia. 

Errata. W Dodatku | zań tuteyszych Nro. 87 
nadpis umieszczonego obiaśnienia JW, Hrabin 
Kalkreuthowey i iey Małżonka, przez omyłkę 
wyrażony Doniesienie czytay: Sprostowania, 

List Gończy. W sprawie kryminalney na prże- 
ciw Walentemu Zalewskiemu i innym wiodącey się nieiaki z Nazwiska Lepka z imienia Marcin 
lat 40 maiący ktorego także nazywano Hanto= 
luski lub Hantolersk: zbiegł przed aresztowaniem, ktorego wzrost iest dobry na twarzy blady, czarno - 
zarasta, 1 włosy na głowie ma czarne, podobno 
miał bydź w woysku Pruskim, i ieśt kulawy 
znacznie, 1 ztąd naylepiey go poznać moźna. Nosi na sobie surdut zielony sukienny, kamizei- 
kę białą sukienną, i spodnie ptocienne, kapelusz 
okrągły, boty ordynaryine. Gdy na schwytania 
tegoż Marcina Lepki wiele zależy, ponieważ e kra- 
dzież koni iest obwinionym, 
ninieyszym wszelkie woyskowe i cywilne zwierz. 
chności uniżenie, aby wrazie tegoż, bądź gdzie 
chcesz spotkania aresztowac, i do Sądu naszego 
pod pewną strażą odesłać kazać raczyły— 

Poznań dnia 16 Października 1811. 
Jego Krol. Xcćy Mości Sąd Pods. Kryminalny. 

przeto wzywamy — 


